河北传媒学院教师发展中心通知

河传教发〔2015〕7 号

关于组织参加 2015 年下半年教师

网络公益讲座的通知

各学院（部）：

 为提高我校教师师德水平和业务能力，教师发展中心

根据教育部全国高校教师网络培训中心的安排将从 2015年

9 月开始，陆续推出网络公益讲座，现将有关事宜通知如下。

一、参加对象

我校在册的专任教师。

二、讲座内容和安排

讲座弘扬社会主义核心价值观和中国梦理念，从教师

职业发展需求出发，以提高教师师德水平和教学实践能力

为目标，内容包括师德师风建设、教育理念理论、教学方

法与技能、信息技术在教学中的应用、宏观形势与政策、

科学研究方法、教师身心健康及人文素养提升等，并新增

2014年国家级教学成果奖大讲堂系列，特邀获奖团队负责

人分享其教学改革成果。

根据教育部网培中心安排，直播讲座从 9 月 21 日开始，

陆续在每周的周一至周四推出，12 月 17 日结束。具体地点

和时间安排请见附件。

三、参加方式

凡是在网培中心网站中注册的学员（包括集中培训、

在线培训）可直接登录 http://www.enetedu.com 网站进行

学习。

四、组织形式和要求

1.网络直播讲座是利用全国高校师资培训资源开设的，

要求每位教师本学期至少参加三次讲座，可根据本人专业

方向、研究兴趣自行选择。

2.各学院（部）将本单位教师选课情况进行汇总，于 9

月 18 日之前将电子版报至教师发展中心。

3. 请各学院（部）积极组织教师在网上选课并收听讲

座。培训结束后，各院（部）秘书统一将参加培训老师的

培训总结于 12 月 30 日之前交至教师发展中心。无故不参

加者将在学期末进行全校通报，并记入个人培训档案，作

为个人考核的重要依据。

附件 1: 2015年下半年网络公益讲座日程安排及选课情况汇

总

附件 2：2015年下半年网络公益讲座教师选课详单

                                                        2015.9.14

http://www.enetedu.com/

附件 1

2015年下半年网络公益讲座安排表

序号 讲座名称 讲座时间 主讲教师 地点

1
当代中国国情与青年的历史

责任——故宫博物院
9月 21日

单霁翔（故宫博物

院）

2
执业药师考试指南：中药鉴

定学习方法
9月 21日

刘来正（山西药科职

业学院）

3 互联网+大学生素质教育 9月 22日
王立群（北京理工大

学）

4 《史通》研读 9月 23日
瞿林东（北京师范大

学）

5
中国特色社会主义与中国历

史文化
9月 24日 张慕葏（清华大学）

6 新教学环境下教学组织变革 9月 25日
周华丽（北京联合大

学）

7 我国海洋安全及其应对举措 9月 28日 亓成章（中央党校）

8 科学养生健康饮食 10月 12日
范志红（中国农业大

学）

9 《红楼梦》漫谈 10月 13日

孙玉明（中国艺术研

究院《红楼梦》研究

所）

10 冰雪运动的艺术 10月 14日
王石安（沈阳体育学

院）

11 大学教学改革中的科研方法 10月 15日 嵩天（北京理工大

与探索——基于青年教师的

视角

学）

12
当代中国国情与青年的历史

责任——中日关系
10月 19日 刘江永（清华大学）

13
新媒体环境下的民意调查：

理论、操作与误区
10月 20日 金兼斌（清华大学）

14
“有效教学理论”在现代课

堂的实施
10月 22日 夏纪梅（中山大学）

各
高
校
自
设
分
会
场
，
已
参
训
教
师
可
通
过
网
络
参
加

15 SCI期刊论文发表经验谈 10月 26日 童美松（同济大学）

16 中国农业现代化新路径探讨 10月 27日 陈争平（清华大学）

17
从中国成语批判看批判性思

维的培养
10月 29日

甘德安（北京工业大

学）

18
以“三会”能力为导向的新

教师培训“三步曲”
11月 2日

张胜全（武汉轻工大

学）

19
如何做好高校教师的校本培

训
11月 3日 吴能表（西南大学）

20 领导科学与领导艺术 11月 4日 张学政（清华大学）

21
生命科学发展带来的伦理思

考
11月 5日 吴能表（西南大学）

22
新环境下大学英语教学的应

变之道
11月 9日 夏纪梅（中山大学）

23 微课的设计与创意 11月 10日 夏纪梅（中山大学）

24 青年教师创新与成才 11月 11日
王汉杰（空军装备研

究院）

25 中国电影创意思维瓶颈与突 11月 12日 田卉群（北京师范大

围 学）

26
大学生创新成果的管理与指

导
11月 16日 刘彦军（黄淮学院）

27
产教融合：地方普通高校教

师发展之关键
11月 17日

周华丽（北京联合大

学）

28
中国传统文化之美——古琴

之美
11月 18日

欧阳启名（首都师范

大学）

29
习近平治国理政的战略布局

——“四个全面”
11月 19日

左鹏（北京科技大

学）

30
当代中国国情与青年的历史

责任——航天育种 大有可为
11月 23日 钦天鈞（航天集团）

31
文化遗产保护人才“三位一

体”培养体系的探索与实践
11月 24日 钱耀鹏（西北大学）

32
大学生的人生困惑与人文指

导
11月 25日

赵雪波（内蒙古科技

大学）

33 低碳发展与国家战略 11月 26日
董小君（国家行政学

院）

34 如何发表高质量的 SCI论文 11月 30日
万跃华（浙江工业大

学）

35 理工科院校如何开好人文课 12月 1日
赵雪波（内蒙古科技

大学）
各
高
校
自
设
分
会
场
，
已
参
训
教
师

可
通
过
参
加

36 社会主义核心价值观解读 12月 2日
左鹏（北京科技大

学）

37 生活中的宪法问题 12月 3日 王磊（北京大学）

38 孔子 12月 7日
李山（北京师范大

学）

39 信息技术支持的学业评价 12月 8日
郑燕林（东北师范大

学）

40 从信息化走向智慧教育 12月 9日
陈琳（江苏师范大

学）

41
促进人与自然和谐，建设美

丽中国
12月 10日

郭立新（中国野生动

物保护协会）

42
MOOC设计方法与制作运营实

战技巧
12月 14日 师雪霖（清华大学）

43 西方现代派艺术大观 12月 15日 张夫也（清华大学）

44 一线教师如何做教学研究 12月 16日
汤智（浙江工业大

学）

45 中国周边安全环境 12月 17日 吴希来（国防大学）

附件 2

2015年下半年网络公益讲座教师选课详单

序号 院（系）、部 教师姓名 所选讲座序号 备注